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Annotatsiya. Ushbu maqolada ota-ona va oʻqituvchi hamkorligining maktab 

yoshidagi bolalar ruhiy holati, emotsional rivojlanishi va shaxs sifatida shakllanishiga 

koʻrsatadigan deterministik taʼsiri tahlil qilingan. Zamonaviy taʼlim sharoitida oila va 

maktab oʻrtasidagi anʼanaviy chegaralarni yagona ijtimoiy-pedagogik ekotizimga 

aylantirish masalalari oʻrganilgan. Maqolada ota-ona va pedagog oʻrtasidagi aloqaning 

uzilib qolishi natijasida oʻquvchi ruhiyatida yuzaga keladigan maktab xavotirligi, 

akademik distress va emotsional yopilish kabi destruktiv holatlar yoritilgan. 

Shuningdek, hamkorlikni interaktiv va empatik bosqichga olib chiqishning amaliy 

mexanizmlari taklif etilgan boʻlib, ushbu tizim bolaning kognitiv barqarorligini 

taʼminlashdagi asosiy omil ekanligi asoslangan. 

Kalit soʻzlar: ota-ona va oʻqituvchi hamkorligi, bola psixologiyasi, emotsional 

barqarorlik, akademik xavotir, taʼlim ekotizimi, pedagogik empatiya, ruhiy 

barqarorlik, xulq-atvor adaptatsiyasi. 

 

Kirish. Inson shaxsining poydevori va uning emotsional intellekti 

shakllanadigan eng faol davr maktab yoshiga toʻgʻri keladi. Bu davrda bola bir 

vaqtning oʻzida ikkita yirik ijtimoiy institut — oila va maktab muhitining bevosita 

taʼsir doirasida boʻladi. Uzoq yillar davomida taʼlim tizimida maktabga faqat "bilim 

beruvchi", oilaga esa "tarbiya beruvchi" maskan sifatida alohida, bir-biridan ajratilgan 

tuzilmalar deb qarash tendensiyasi ustunlik qilib keldi. Biroq zamonaviy pedagogik 

psixologiya shuni koʻrsatadiki, bolaning ruhiy salomatligi va akademik muvaffaqiyati 

ushbu ikki tizimning qay darajada integratsiyalashganiga bogʻliq. 

Oʻzbekistonda uchinchi renessans poydevorini yaratish davrida taʼlim 

mazmunini insonparvarlashtirish eng muhim vazifalardan biri etib belgilandi. Bu esa 

oʻquvchining faqatgina intellektual koʻrsatkichlarini (IQ) emas, balki uning ruhiy 

xotirjamligi, stressga chidamliligi va emotsional barqarorligini (EQ) ham birdek 

baholashni talab qiladi. Ota-ona va oʻqituvchining sinxron (muvofiqlashtirilgan) 

harakati bolaning ruhiyati uchun oʻziga xos "xavfsizlik yostigʻi" vazifasini oʻtaydi. 

Mazkur maqolada ushbu hamkorlikning psixologik aspektlari, mavjud uzilishlar va 

ularni bartaraf etish tizimi tahlil qilinadi. 
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Adabiyotlar tahlili. Oila va maktab hamkorligining bola ruhiyatiga taʼsiri 

masalasi jahon va mahalliy psixologiyada keng oʻrganilgan. E. Eriksonning shaxs 

rivojlanishi nazariyasiga koʻra, maktab yoshidagi bolada "kompetentlik (shaxsiy 

qobiliyatga ishonch)" yoki "nuqsonlilik (asossiz aybdorlik)" hissi shakllanishi bevosita 

uning atrofidagi kattalar (ota-ona va oʻqituvchilar) tomonidan beriladigan emotsional 

aks-sadoga bogʻliq. 

Taniqli oʻzbek psixologi V.M. Karimova oilaviy munosabatlarning bola 

sotsializatsiyasidagi oʻrnini tadqiq qila turib, maktab va oila talablarining oʻzaro 

ziddiyatga kirishi bolada ichki nevrozlarni keltirib chiqarishini asoslab bergan. Gʻarb 

tadqiqotchilaridan J. Epsteyn (Joyce Epstein) oʻzining "Olti turdagi hamkorlik modeli" 

(Six Types of Involvement) nazariyasida maktab va oila oʻrtasidagi ochiq 

kommunikatsiya boladagi xavotirlik darajasini 40% gacha kamaytirishini empirik 

tadqiqotlar orqali isbotlagan. Zamonaviy pedagogik yondashuvlar esa bu hamkorlikni 

raqamli transformatsiya va emotsional empatiya prizmasida qayta koʻrib chiqishni 

taqozo etmoqda. 

 

Tadqiqot metodologiyasi va asosiy tahlillar. Ota-ona va oʻqituvchi 

munosabatlarining oʻquvchi ruhiyatiga taʼsir mexanizmini oʻrganish maqsadida tizimli 

tahlil va pedagogik modellashtirish metodlaridan foydalanildi. Kuzatishlar shuni 

koʻrsatadiki, oila va maktab oʻrtasidagi aloqa tabiati bolaning xulq-atvorida aks etadi. 

Bu munosabatlarni uch xil model koʻrinishida tahlil qilish mumkin: 

1. Avtoritar-izolyatsiyalashgan model (Salbiy taʼsir) 

Ushbu modelda ota-ona ham, oʻqituvchi ham bolaga faqat talab qoʻyuvchi 

subyektlar sifatida ishtirok etadi, lekin oʻzaro muloqot qilmaydi. Oʻqituvchi ota-ona 

bilan faqat bola yomon baho olganda yoki intizomni buzganda (tanqidiy formatda) 

bogʻlanadi. 

 Bola ruhiyatidagi oqibati: Bola maktab va uyni bir-biri bilan 

kurashayotgan ikki dushman lager sifatida koʻradi. Unda "xavotir sindromi", 

surunkali yolgʻon gapirish (jazolanishdan qoʻrqish) va oʻziga boʻlgan 

ishonchning tubdan pasayishi kuzatiladi. 

2. Formal (Rasmiy) model (Neytral-sust taʼsir) 

Muloqot mavjud, biroq u rasmiy hisobotlar (elektron kundalik, quruq statistik 

maʼlumotlar) bilan cheklangan. Bolaning ichki kechinmalari, darsda nima sababdan 

kayfiyati yoʻqligi yoki nega tengdoshlariga agressiya koʻrsatayotgani muhokama 

qilinmaydi. 

 Bola ruhiyatidagi oqibati: Bola oʻzini kattalar dunyosi uchun 

shunchaki "raqamlar va baholar majmuasi"dek his qiladi. Bu esa oʻsmirlik 

davrida emotsional yakkalanish va gadjetlarga tobelikni keltirib chiqaradi. 

3. Empatik-integratsiyalashgan model (Ijobiy-optimal oʻsish) 
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Oʻqituvchi va ota-ona bolaning nafaqat akademik ballarini, balki uning 

emotsional dinamikasini ham birgalikda kuzatib borishadi. Agar bolaning xatti-

harakatida toʻsatdan oʻzgarish (asabiylashish, darsdan chalgʻish) kuzatilsa, oʻqituvchi 

buni jazolashga shoshilmasdan, avvalo ota-ona bilan oilaviy kontekstni (balki oilada 

stressli vaziyat bordir) oʻrganadi. 

 

Muammoning emansipatsion yechimlari. Ota-ona va oʻqituvchi hamkorligini 

oʻquvchi ruhiyatini sogʻlomlashtirishga yoʻnaltirish uchun quyidagi innovatsion-

pedagogik yechimlarni amaliyotga tatbiq etish lozim: 

 

 
1-rasm. Pedagog va ota ona hamkorligi 

 

1. Muloqot rejimini ijobiy tomonga oʻzgartirish: Oʻqituvchilar ota-

onalarga faqat salbiy xabarlarni emas, balki bolaning kichik yutuqlari, ijobiy 

xulq-atvor ssenariylarini ham yetkazish madaniyatini shakllantirishlari kerak. 

Bu ota-onada maktabdan keladigan qoʻngʻiroqlardan qoʻrqish tuygʻusini 

yoʻqotadi. 

2. “Oʻqituvchi-ota-ona-oʻquvchi” triada muloqotlari: Yuqori 

sinflarda bolaning kelajagini belgilash (kasb tanlash, imtihonlarga tayyorgarlik) 

jarayonida qarorlarni bolaning ishtirokisiz qabul qilish unga kuchli ruhiy bosim 

yuklaydi. Uch tomonlama ochiq muloqotlar bolada masʼuliyat hissini uygʻotadi 

va xavotirni pasaytiradi. 

3. Maktab mediatsiya xizmatini yoʻlga qoʻyish: Oʻqituvchi va ota-

ona oʻrtasida yuzaga keladigan har qanday nizoli vaziyat bolaning koʻz oʻngida 
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yoki unga bosim oʻtkazish orqali emas, balki maktab psixologi ishtirokidagi 

neytral mediatsiya xonalarida hal etilishi shart. 

 

Kelajak bo’lishi mumkin. Raqamli texnologiyalar va sunʼiy intellekt taʼlim 

tizimiga chuqur kirib borayotgan hozirgi davrda ota-ona va oʻqituvchi hamkorligi 

kelajakda mutlaqo yangi formatga oʻtadi. Bu oʻzgarishlar bola ruhiyatiga quyidagicha 

taʼsir koʻrsatishi prognoz qilinmoqda: 

 Prediktiv psixologik tahlil: Yaqin kelajakda maxsus neyrotahlil 

platformalari bolaning raqamli taʼlim muhitidagi faolligi (darslarni oʻzlashtirish 

tezligi, test yechishdagi reaksiyalari, diqqat yoʻqolishi) orqali uning stress 

darajasini oʻqituvchi va ota-onaga oldindan signal sifatida yuboradi. Bu 

hamkorlikni "muammo yuz bergandan keyin chora koʻrish" bosqichidan 

"muammoning oldini olish (preventiv)" bosqichiga oʻtkazadi. 

 Raqamli charchoq integratsiyasi: Kelajakda uy vazifalarining 

virtual makon darslari (VR/AR) va onlayn platformalarga koʻchishi sababli, ota-

ona va oʻqituvchining asosiy vazifasi bolani akademik yuklama bilan toʻldirish 

emas, balki uning "Raqamli gigiyenasi" (ekran vaqtini nazorat qilish, real 

ijtimoiy hayot bilan muvozanat saqlash) ustida birgalikda ishlashga qaratiladi. 

 

Xulosa. Ota-ona va oʻqituvchi hamkorligi — bu shunchaki tashkiliy jarayon 

emas, balki oʻsuvchan bola shaxsining emotsional xavfsizligini taʼminlovchi 

fundamental psixologik omildir. Bola oilada ham, maktabda ham oʻzining 

qadrlanishini, uning xatolariga nisbatan kattalar jazolash instinkti bilan emas, balki 

tushunish va qoʻllab-quvvatlash istagi bilan yondashayotganini his qilishi lozim. 

Taʼlim muassasalarida pedagogik empatiyani oshirish hamda ota-onalarni farzand 

ruhiyatining himoyachisi sifatida hamkorlikka jalb qilish orqali biz nafaqat yuqori 

intellektli, balki ichki dunyosi osoyishta, ruhan sogʻlom va jamiyatga moslashuvchan 

yangi avlodni tarbiyalashga erishamiz. 
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